
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022110700230

230

Nº 210, segunda-feira, 7 de novembro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 122/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, com sede na
Quinta Avenida, QD. 71, Nº 212 - Leste Vila Nova, Goiânia-GO, torna público aos
interessados que fará realizar, em sessão pública, o procedimento licitatório: TP nº
122/2022; Proc. nº 2022.0000.605.4144 Abertura: 24 de novembro de 2022, às 9h; Tipo da
Licitação: Menor preço, regime de execução empreitada preço global. Objeto: Contratação
de empresa de engenharia para reforma e ampliação do Centro de Ensino em Período
Integral, no município de São Miguel do Araguaia-GO. Fonte: 116/260. Total Estimado: R$
1.035.443,17. Retire e acompanhe o Edital no site: site.educacao.go.gov.br. Informações na
Gerência de Licitação (62) 3220-9570, E-mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 109/2022

O Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado da Educação, torna
público o resultado da licitação, referente ao processo nº 2021.0000.602.9422 do tipo
Menor Preço, Regime de Execução Empreitada por preço Global. Objeto: Contratação de
empresa de engenharia para execução de cobertura de quadra grande padrão FNDE do
Colégio Estadual Professor Braz Simões Borges, no município de Porteirão-GO. Empresa
Vencedora: Victal Construção Civil e Incorporação Ltda-ME, CNPJ: 43.373.474/0001-91, no
valor de R$ 520.892,21. Informações adicionais poderão ser obtidas junto à Gerência de
Licitação, no endereço anteriormente mencionado, ou pelos Telefones: (62) 3220-9570 e E-
mail: licitacao@seduc.go.gov.br.

ALESSANDRA BATISTA LAGO
Gerente de Licitação

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 12º TERMO ADITIVO AO TERMO DE TRANSFERÊNCIA DE GESTÃO Nº 003/2013-
SES/GO (CEAP/SOL - ISG). Processo nº 201100010017260. Objeto: Constitui objeto do
presente termo aditivo: 1. Prorrogação de prazo da vigência do Termo de Transferência de
Gestão nº 003/2013-SES/GO, pelo período de 12 (doze) meses. 2. Readequação do Plano de
Metas de Produção e Desempenho, alinhado ao perfil da unidade hospitalar. 3.
Readequação do valor de repasse mensal. 4. Repasse de recursos financeiros para custeio
da integralidade da folha dos servidores cedidos ao Instituto Sócrates Guanaes - ISG, com
lotação no Centro Estadual de Atenção Prolongada e Casa de Apoio Condomínio
Solidariedade - CEAP/SOL. 5. Alteração de cláusulas com a inclusão de obrigações em razão
de adequação à minuta-padrão disponibilizada pela Procuradoria Geral do Estado de Goiás
- PGE. Contratante: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde - SES/GO. Contratado:
Instituto Sócrates Guanaes - ISG. Valor: R$ 22.316.712,84. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.15000100.90. Vigência: 25 de junho de 2022 a 24 de junho de
2023. Signatários: Sandro Rogério Rodrigues Batista - Secretário de Estado da Saúde. André
Mansur de Carvalho Guanaes Gomes - Instituto Sócrares Guanaes - ISG.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

EXTRATO DO 15º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 091/2012-SES/GO (HDT -
ISG). Processo nº 201100010017260. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo: 1.
Prorrogação de prazo da vigência do Contrato de Gestão nº 091/2012-SES/GO, pelo período
de 12 (doze) meses. 2. Readequação do Plano de Metas de Produção e Desempenho,
alinhado ao perfil da unidade hospitalar. 3. Readequação do valor de repasse mensal. 4.
Repasse de recursos financeiros para custeio dos Programas de Residência Médica e em
Área de Saúde do Hospital Estadual de Doenças Tropicais Dr. Anuar Auad -HDT. 5. Repasse
de recursos financeiros para custeio da integralidade da folha dos servidores cedidos ao
Instituto Sócrates Guanaes - ISG, com lotação no Hospital Estadual de Doenças Tropicais Dr.
Anuar Auad - HDT. 6. Alteração de cláusulas com a inclusão de obrigações em razão de
adequação à minuta-padrão disponibilizada pela Procuradoria Geral do Estado de Goiás -
PGE. Contratante: Estado de Goiás - Secretaria de Estado da Saúde - SES/GO. Contratado:
Instituto Sócrates Guanaes - ISG. Valor: R$ 123.217.314,12. Dotação Orçamentária:
2850.10.302.1043.2149.03.15000100.90. Vigência: 25 de junho de 2022 a 24 de junho de
2023. Signatários: Sandro Rogério Rodrigues Batista - Secretário de Estado da Saúde. André
Mansur de Carvalho Guanaes Gomes - Instituto Sócrates Guanaes - ISG.

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA E JUSTIÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 104/2022

A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de procedimento
licitatório, em sessão pública virtual, na modalidade Pregão Eletrônico 104/2022, Disputa
Geral e itens exclusivos para ME e EPP, cujo objeto é: Aquisição de equipamentos para
otimizar as análises de substâncias ilícitas no laboratório químico e toxicológico forense da
SPTCGO. As propostas e documentos serão recebidos virtualmente no site
www.comprasnet.go.gov.br até o dia 22/11/2022 às 09h (Horário de Brasília), quando
iniciará a fase de lances, conforme especificações e normas contidas no Edital e seus
Anexos, disponíveis no endereço eletrônico acima ou no site www.seguranca.go.gov.br.

IRIS PEREIRA DA SILVA ARRUDA
Pregoeiro da SSP

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 35/2022

A Secretaria da Segurança Pública torna público a realização de procedimento
licitatório, em sessão pública, na modalidade Tomada de Preços 035/2022, cujo objeto é:
Contratação de empresa especializada na realização de obras e serviços de engenharia
visando a construção da unidade Bombeiro Militar no município de São Simão. As
propostas e documentos serão recebidos presencialmente no Auditório da SSP/GO, situado
na Av. Anhanguera, nº 7.364, Setor Aeroviário, Goiânia-GO, no dia 24/11/2022 às 09h
(Horário de Brasília), conforme especificações e normas contidas no Edital e seus Anexos,
disponíveis no site www.seguranca.go.gov.br.

IRIS PEREIRA DA SILVA ARRUDA
Presidente da CPL/SSP

SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A BA S T EC I M E N T O

EXTRATO DE CONTRATO Nº 26/2022

PROCESSO: 202217647002690
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Pregão Eletrônico n° 008/2022.
FUNDAMENTAÇÃO: Lei Federal nº 10.520/2002.
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a aquisição de 08 (oito) unidades de estações
de trabalho microcomputadores (desktops), com garantia de funcionamento on-site pelo
período de 60 (sessenta) meses, para a Agência Goiana de Assistência Técnica, Extensão
Rural e Pesquisa Agropecuária do Estado de Goiás - Emater/GO, coordenada pela
Secretaria de Estado de Agricultura, Pecuária e Abastecimento - SEAPA, conforme
especificação consignada na Cláusula Segunda do ajuste.

CONTRATANTE: O ESTADO DE GOIÁS, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE
AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO - SEAPA, CNPJ/ME 32.746.632/0001-95.
CONTRATADA: DI BENTO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - EPP CNPJ/ME 14.238.297/0001-32.
VALOR DO CONTRATO: R$ 48.120,00 (quarenta e oito mil e cento e vinte reais)
NOTAS DE EMPENHO: 2022.3201.018.00022 e 2022.3201.019.00026
VIGÊNCIA: 120 (cento e vinte) dias, contados a partir de sua assinatura por todas as partes.
DATA DE ASSINATURA: 03 de novembro de 2022.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO,
aos 03 de novembro de 2022.

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO MARANHÃO

EDITAL DE 1º DE NOVEMBRO DE 2022

EDITAL Nº 08/2022 - I PROCESSO SELETIVO PARA PROFISSIONAIS E ESTAGIÁRIOS
DO PROJETO EU & ELA REPENSANDO O GÊNERO Edital na íntegra na página da DPE/MA:
https://defensoria.ma.def.br/dpema/portal/processos-seletivos.

CRISTIANE MARQUES MENDES
Defensora Pública-Geral do Estado do Maranhão em Exercício

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO SOCIAL - SECOM
AVISO DE ADIAMENTO

LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 220/2022 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 154.111/2022 - EMSERH. OBJETO: Contratação
de empresa especializada em Locação de Ambulância (01 suporte básico tipo B) com
condutor, para atender as necessidades da UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO UPA
BACANGA, unidade a ser administrada pela Empresa Maranhense de Serviços Hospitalares
- EMSERH.CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOTE. DATA DA ABERTURA:
ADIADO ATÉ ULTERIOR DELIBERAÇÃO em razão de impugnação de edital não julgado em
tempo hábil.Local de Realização: Sistema Licitações-e (www.licitacoes-e.com.br.)

Edital e demais informações estão disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br.ID: 962613

Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.
Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA no horário de 08h00min as
12h00min e das 14h00min as 18h00min de segunda a sexta, pelos e-mails
csl@emserh.ma.gov.br e/ou vinicius.licitacao.emserh@gmail.com ou pelo Telefone (98)
3235-7333.

São Luís - MA, 28 de outubro de 2022.
VINICIUS BOUERES DIOGO FONTES

Agente de Licitação da EMSERH

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2022-EMAP

A EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA - EMAP, por meio
da Comissão Setorial de Licitação - CSL/EMAP, torna público aos interessados que a
LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N° 030/2022-EMAP, cujo objeto é a contratação de
empresa especializada na prestação de serviços, locação, implantação e manutenção de
sistema multisítio de radiocomunicação troncalizado digital, que atenda as atuais
resoluções da ANATEL e as suas necessidades operacionais nas áreas portuárias, para
atender às necessidades da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP,
marcada para às 09:30 horas, hora de Brasília-DF, do dia 04 de Novembro de 2022, em
vista o disposto no Decreto Estadual nº 37.205 e prazo para responder impugnação ao
Edital, FICA ADIADA para às 09:30 horas, hora de Brasília-DF, do dia 09 de Novembro de
2022. Esclarecimentos e informações adicionais serão prestados aos interessados no sítio
www.emap.ma.gov.br, no link transparência/compras, e ou notificação direta através de e-
mail. Telefones: (98) 3216.6531, 3216.6532 e 3216.6533.

São Luís - MA, 3 de novembro de 2022.
JOÃO LUÍS DINIZ NOGUEIRA

Pregoeiro

AVISO DE ALTERAÇÃO
LICITAÇÃO ELETRÔNICA Nº 441/2021-CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 202.103/2021 - EMSERH. OBJETO: Contratação
de empresa especializada na prestação de serviços continuados de limpeza, conservação e
higienização, das áreas médico-hospitalares, externas e esquadrias com fornecimento de
mão de obra qualificada, materiais, produtos saneantes, equipamentos e utensílios, para
atender às necessidades das Unidades de Saúde, administradas pela Empresa Maranhense
de Serviços Hospitalares - EMSERH. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: MENOR PREÇO POR LOT E .
DATA DA ABERTURA: às 08h30min do dia 06 / 12 / 2022, horário de Brasília/DF.Novo Edital
(Novo ID: 956107) e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br e
www.licitacoes-e.com.br. MOTIVO: Respondido pedido de esclarecimento, publicada no site
www.emserh.ma.gov.br bem como no portal www.licitacoes-e.com.br. Local de Realização:
Sistema Licitações-e: www.licitacoes-e.com.br. Edital e demais informações estão
disponíveis no site da EMSERH (www.emserh.ma.gov.br).

Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na Av.
Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails
amaralneto.cslemserh@gmail.com e/ou csl.emserh.ma@gmail.com, ou pelo Telefone (98)
3235-7333.

São Luís-MA), 28 de outubro de 2022
FRANCISCO ASSIS DO AMARAL NETO

Presidente da CSL da EMSERH

AVISO DE LICITAÇÃO
LICITAÇÃO PRESENCIAL Nº 18/2022 - CSL/EMSERH

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 31.157/2022 - EMSERH. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
SAÚDE EM UNIDADES DE SUPORTE AVANÇADO (USA) COM REALIZAÇÃO DE
CONSULTAS PARA ATENDER A DEMANDA DA POLICLÍNICA DO CUJUPE. CRITÉRIO
DE JULGAMENTO: Menor Preço Por ITEM. DATA DA REABERTURA: 02/12/2022
às 9h00min, horário de Brasília-DF. Local de Realização: Auditório da EMSERH,
localizada na Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA.

Edital e demais informações disponíveis em www.emserh.ma.gov.br.
Informações adicionais serão prestadas na CSL/EMSERH localizada, na

Av. Borborema, Qd-16, n° 25, Bairro do Calhau, São Luís/MA, pelos e-mails
csl.emserh.ma@gmail.com e/ou maianeemserh@gmail.com, ou pelo Telefone
(98) 3235-7333.

São Luís-MA, 28 de outubro de 2022.
MAIANE RODRIGUES CORRÊA LOBÃO

Agente de Licitação/EMSERH

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
viviane.cortez
Realce

viviane.cortez
Realce

viviane.cortez
Realce

viviane.cortez
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-07T00:12:00-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




